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ÚVOD

Cílem diplomové práce je canisterapeutické ovlivňování komplexní péče se zvýšením

kvality života klientů domovů pro seniory. Teoretická část se bude zabývat vymezením

problematiky zooterapie, samotné canisterapie, sociálních služeb a problémem stáří.

Výzkum bude zkoumat otázky komplexní péče v zařízení a canisterapeutické péče do ní

zapojené. Zaměří se též na změny, které může canisterapie způsobit, ať již jde o změny

pozitivní či negativní.

Výzkum bude veden kvalitativním způsobem. Výzkumné otázky budou zodpovídány na

základě odpovědí polostandardizovaného rozhovoru.

Souborem respondentů se stanou pracovníci domovů pro seniory, kteří mají vlastní

zkušenost s canisterapeutickou praxí a dokážou tak posoudit její problematiku a

zodpovědět pokládané otázky.

Canisterapie a animoterapie jsou často pomíjenými terapeutickými metodami, které mají

perspektivu na poli sociálních služeb. Zvířata mají nevyužívané empatické schopnosti, jež

ve většině případů navíc ráda a nezištně poskytují.

Práce se bude snažit odkrýt možnosti využití canisterapie v sociální službě domova pro

seniory.
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1. ZOOTERAPIE A ANIMOTERAPIE V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

1.1. Zooterapie a animoterapie

Tato kapitola se bude věnovat teoretickému vymezení charakteristik a znaků

animoterapie nebo jinak nazváno zooterapie. Půjde o výchozí bod, od kterého se bude

odrážet postup kapitol navazujících na toto obecné téma představené v kapitole „Definice

zooterapie, animoterapie“. Zooterapie se odráží v mnoha vědeckých oborech. Jak ve

speciální pedagogice, kam je řazena nejčastěji, tak i v jiných oborech psychologického,

pedagogického a sociálního charakteru. Taktéž se s animoterapií můžeme setkat v sociální

práci a sociální pedagogice, jelikož je poskytována v sociálních službách nejčastěji

pobytového charakteru. Může však nabývat i formy ambulantní, kde se pravidelně dochází

ke klientům do jejich přirozeného prostředí. Nakonec můžeme spojitost se zooterapií najít

také v oboru Antrozoologie nebo také Animal Studies. Tento nový a ne příliš diskutovaný

obor přináší pohled na vztahy zvířat ke člověku a naopak. Zabývá se tedy mezidruhovou

interakcí, změnami vztahů mezi člověkem a zvířetm v průběhu dějin a výzkumem

působení zvířat na lidské počínání.

Dle Kratochvíla je psychoterapie „léčebným působením na nemoc, poruchu nebo

anomálii”. (Kratochvíl,2006,s.13) Setkáváme se tedy s animoterapií i ve spojitosti

s patologickými jevy v tělesné schránce, ale i při duševních újmách či mentálních

nemocech a postiženích. Všechny tyto nemoci se dají do jisté míry léčit i animoterapií.

Můžeme ji považovat v širším smyslu za pomocnou léčbu.

Tvrdá (2020,s.10) popisuje zooterapii jako speciální vedení zvířete, jež je využíváno ke

kladnému vlivu na celou škálu složek osobnosti. Jako tyto složky uvádí biologické,

psychologické, sociální a spirituální. Uvádí též, že zooterapie zcela patří do rehabilitace

v sociálních službách, v edukačních tendencích, v ozdravě a v krizové intervenci. Tvrdá

zde uvádí jednu zásadní informaci, a totiž, že zooterapie se dá využívat i v pedagogické

praxi, jak bylo uvdeno již dříve. Zde se může tedy jednat o osvětovou činnost na bázi

informací pro střediska a organizace sociálních služeb, aby byly seznámeny se všemi

možnostmi využití této terapeutické techniky v praxi. Také se zooterapie zeměřuje na

přímou edukaci budoucích terapeutů a terapeutek v oboru využívajících různé druhy zvířat.
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 Odendaal ve své publikaci Zvířata a naše mentální zdraví rozlišuje kromě zooterapie i

jiné termíny označující terapii se zvířaty. Jde například o Terapii používající zvířata v

zájmových chovech (pet therapy, PT) a psychoterapii za pomoci zvířat v zájmových

chovech (pet facilitated psychotherapy,PFP). (Odendaal,2007,s.56) V této souvislosti se

naráží na problematiku zájmových chovů, jež jsou v dnešní době diskutovaným tématem.

Vypracovávají se pravidla, dle kterých tyto chovy mohou fungovat, vzhledem ke

společnosti a trhu. V žádném případě nemůže docházet k prodávání zvěře či jejímu týrání.

Téma práv zvířat je potřeba šířit nejen v rámci domácích zvířat v domovech obyčejných

lidí, ale také v zájmových chovech, kam spadá i výchova a chov terapeutických zvířat.

1.2. Druhy a formy zooterapie

Dále Tvrdá (2020,s.11) uvádí své vymezení druhů zooterapie. Jde o felinoterapii, tedy

terapii za přítomnosti koček. Ta je čím dál více používaným druhem zooterapie, který

ovšem není tolik známý, jako například canisterapie. Kočky jsou vnímavé a empatické.

Dokáží vycítit emoční naladění klienta a svou blízkostí mu pomoci vydechnout a radovat

se z návštěvy kočičího přítele. Dále sem patří canisterapie, nejčastěji využívaná zooterapie,

která spočívá v pozitivním vlivu psa na nejen duševní stránku klienta, ale i na jeho fyzično,

jež je stimulováno aktivitami jako procházky a hry. Často se, bohužel, canisterapie v laické

veřejnosti zaměňuje za pomoc asistenčního psa. Ten sice má některé podobné znaky se

psem canisterapeutickým, ale primárně se zaměřuje na pomoc lidem v každodeních

úkonech spojených se samoobsluhou a zdravím. Zooterapie má za svůj druh také

delfinoterapii, tedy terapii s delfíny, která se provozuje převážně v zahraničí a ve většině

případů je hrazena z vlastních zdrojů klienta. Problém zde nastává v okamžiku uvědomění,

že tato terapie je velice nákladná na finance potenciálních klientů, jež si ji často nemohou

dovolit. Standardní cena deseti terapií je 3900€, tedy kolem 97500 Kč.1 Nutné pro zlepšení

je absolvovat alespoň pět celých terapií. Dále hipoterapie, tedy terapie koněm, se

nezaměřuje pouze na zlepšení duševního stavu klienta, nýbrž i na jeho fyzickou stránku.

1 Cena delfinoterapie – Delfinoterapie.cz. Delfinoterapie.cz – Terapie za pomoci delfínů pro české a

slovenské klienty [online]. Copyright © 2021 [cit. 26.01.2021]. Dostupné z: http://www.delfinoterapie.cz/o-

delfinoterapii/cena-a-podminky/
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Pohyby koně při jízdě stimulují svaly a nervy v končetinách, což dále přispívá ke zlepšení

hrubé a jemné motoriky.

Ornitoterapie, terapie s ptáky, nabízí mnoho využití i přesto, že není příliš rozšířená.

Například pro autisty se může pták - terapeut stát prostředníkem mezi světem vnějším a

vnitřním. Dále se využívá při léčbě svalové dystrofie, přenosné dětské obrny nebo

epilepsie. Právě přenosná dětská obrna a epilepsie se setkávají v poruše mobility a

neurologickém postižení, jež obě nemoci provází. Zde je využíván vliv ptáků na pohybové

ústrojí, jak ve smyslu hrubé, tak i jemné pohyblivosti. Dalším druhem zooterapie je

caviaterapie, terapie morčaty. V této terapii dochází nejen k duševní stimulaci pro osoby

osamocené, depresivní či úzkostné, ale morčata příznivé působí i na prohřívání svalů

celého těla. Jsou to navíc zvířata společenská a přítomnost člověka ve většině případů sama

vyhledávají.

A nakonec Tvrdá uvádí insektoterapii, terapii hmyzem, využívanou především v cizích

kulturách. Převážně jde o využití hmyzu k medicínským účelům, jako například

hirudoterapii, kde se jedná o, z historie známé, přikládání pijavic lékařských na tělo

pacienta k docílení analgetického, antibiotického a krev ředícího účinku.

Terapie zvířaty má dle Tvrdé (2020,s.13) následující metody. Metoda AAA-Animal

assisted activities, neboli čili zvíře asistující aktivaci, spočívající v naturálním kontaktu

člověka a zvířete. Směřuje k lepší kvalitě života a celkové aktivizaci; metoda AAE-Animal

assisted education, totiž zvíře asistující výuce. Učitelé zde používají vliv zvířat na osoby se

speciálními potřebami a pří zážitkové pedagogice. Další metodou je AAT-Animal assisted

therapy, tedy zvíře asistující terapii, upřednostňující styk se zvířetem, kde úkoly a působení


[…]


rý na dotyk reaguje.

▪ Je CAT na Vašem pracovišti vnímána jako funkční součástí komplexní péče o klien-

ty?

Asi bych to takto nenazvala. Spíš bych řekla součást aktivizace. Ale když vezmu, že akti-

vizace je součást péče, tak asi ano.

▪ Jaké formy CAT nejčastěji používáte, jaké jsou nejčastější terapeutické cíle? Jaké

fyzické aktivity se u Vás při canisterapii užívají? Je CAT vždy individuálně zaměře-

ná?

Nevím, co je to terapeutický cíl. Asi fyzické aktivity, pokud to dobře chápu je vodění psa,

házení mu předmětů, vyhledávání předmětů atd. CAT máme spíše skupinové. Individuální

minimálně. Preferujeme práci ve skupině do 10 klientů. Větší počet se nám neosvědčil

z důvodu rozdílností fyzických, psychických...klientů.

▪ Setkáváte se s kontraindikací pro CAT? Ve kterých případech?

Nevím, zda to je kontraindikace. Ale pro CAT vybíráme klienty, kteří se nebojí, nevadí jím

psí kontakt. Někdo se psa bojí. Někdo zvířata nemá rád např. že pouští chlupy, slintají...

▪ Kde vidíte hranice či limity CAT, jaké jsou podle Vás možnosti efektivnějšího využi-

tí CAT?

Asi limity CAT vidím v limitech klienta nebo psa. Záleží na dohodě doprovodu psa a na

znalosti našeho klienta. Myslím si, že jinak CAT limity nemá.

▪ Jak se odráží canisterapeutická návštěva na náladě/psychice klientů?

U klientů jsem zaznamenala zlepšení nálady. Vzpomínání na období, kdy měli doma psa.

Nebo naopak zamyšlení, veselost, zlepšení schopností psychických, fyzických.

▪ Jaký je dlouhodobější vliv CAT na psychiku klientů?

Vzhledem k tomu, že máme klienty s různými typy demencemi, tak se nám stává, že od-

chází z CAT a nepamatují si, že se jí účastnili. Ale většinou pozorujeme jen „zlepšení“ na

omezenou dobu tj. v tu danou chvíli nebo max. ten den, kdy CAT proběhla.

▪ Jakým způsobem může canisterapie pomoci v adaptaci na prostředí domova senio-

rů?

Tak to nevím, nad tím jsem nikdy nepřemýšlela. Ale pokud se teď nad tím zamyslím, tak

to může připomínat prostředí svého bývalého bydliště a vztah klient a jeho dřívější mazlí-

ček.

▪ Jakým způsobem ovlivňuje CAT kognitivní změny ve stáří?

Myslím si, že jakákoliv aktivita, která se nám z našeho pohledu může zdát nesmyslná, neú-

činná je vhodná. Jakákoliv činnost je pro klienta důležitá. My máme zkušenosti s tím, že

při CAT se procvičují kog. schopnosti. Myslím si, že určitě ovlivňuje pozitivně.

▪ S jakými emocemi a chováním se setkáváte při prvních návštěvách klientů a jak se

průběh canisterapeutických návštěv postupně vyvíjí? Lze zaznamenat vývoj vztahu

klientů k terapii?

CAT většinou míváme skupinovou. Menší skupinky lidí. Zaznamenala jsem, že klient

chtěl, aby s psem odešla že se bál, nemá rád psi atd. Ale většinou po této zkušenosti dělá-

me to, že zjišťujeme, zda někdo měl psi, domácí zvířata a ptáme se, zda jím pes nevadí.

Podle toho pak sestavujeme skupinky. Máme několik klientů, kteří se ptají, zda budou mo-

ci na další CAT. Máme i několik klientů, kteří odmítají veškeré aktivita, ale na CAT jdou.

▪ Může CAT změnit postoj klientů vůči zvířeti/terapeutovi? (např. v případě strachu

či averze?)

Nevím jak u klienta. Ale příklad od mé osoby. Bojím se psů, byla jsem jako dítě pokousa-

ná. Psa s CAT výcvikem se nebojím, i když počáteční kontakt byl plný obav, strachu, re-

spektu. Jak to mají klienti nevím.

▪ Jakým způsobem může CAT ovlivňovat tělesný stav/ soběstačnost/ hybnost/ soma-

tické zdraví klientů?

Myslím si, že určitě pozitivně, proto se používá. Je to součást fyzická a psychická. I

v médiích se setkáváme s tím, že se zlepšuje hybnost u klientů, kteří prochází CAT. Do-

chází k uvolňování stahů...

▪ Jaké faktory CAT mohou být dle vás příčinou psychického či fyzického pozitivního

progresu/terapeutické změny?

Asi bych to nazvala celkové zlepšení fyzična a psychiky.

▪ Jakých změn si nejčastěji u klientů všímáte?

Většinou to jsou změny jen na určité ohraničené časové období max. na 1 den. Abychom

pociťovali něco ke zlepšení stavu, tak by musela být CAT s více frekvencemi. 1x za měsíc

je velice málo. Ale bohužel nejsou na více finanční prostředky.

▪ Jaký je vliv CAT na celkovou kvalitu života klientů?

Dobrý. Změna stereotypu. Něco se děje. Součást aktivního života.

▪ Jak ovlivňuje CAT vztahy mezi jednotlivými klienty vašeho zařízení?

Řekla bych, že možná negativně. Protože řada klientů si chce psa „usurpovat“ pro sebe.

Což by asi nebylo, kdyby byli individuální.

▪Jak ovlivňuje CAT interpersonální vztahy mezi zaměstnanci a klienty?

Dobře. Kladný vztah od klientů i zaměstnanců ke psovi i doprovodu. Zaměstannci jsou

také rádi, že pes do zařízení chodí. Ale spíše ve vztahu pes a klient. Zaměstnance to nijak

neovlivňuje. Max. se příjdou na psa podívat.