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Jméno autora: Rebeka Simonová
Název práce: CANISTERAPIE V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH - JEJÍ VLIV NA TERAPEUTICKOU ZMĚNU
Rok obhajoby: 2021
Rozsah: 61 s. Tabulky a grafy: 1/- Přílohy:l
Použitá literatura: 52 pramenů
Struktura práce: Diplomová práce se zabývá aplikačními možnostmi canisterapie v pobytových sociálních
službách pro seniory. Teoretická část práce pragmaticky charakterizuje zooterapii a animoterapii v sociálních
službách. Větší pozornost je adekvátně tématu věnována canisterapii v léčebné péči (formy, metody a techniky,
praxe canisterapie v ČR), sociálním službám pro seniory a problematice stáří. Zcela uměle působí zařazení
„kapitoly"5. Autorka mohla při analýze zkoumaného problému více vycházet z novějších poznatků psychoterapie,
gerontopsychologie a pozitivní psychologie. Empirická část práce mapuje stávající praxi canisterapie v domovech
pro seniory.
Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: odpovídá tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Adekvátně tématu autorka volí kvalitativní šetření. Výzkumnou metodou je
polostrukturovaný rozhovor. Cílem empirické části diplomové práce je zmapovat současnou praxi canisterapie
v rámci komplexní péče o klienty domovů pro seniory. Cíl práce a výzkumné otázky jsou formulovány věcně
správně. Výzkumnou metodou kvalitativního šetření je polostrukturovaný rozhovor. Výzkumný soubor je tvořen
canisterapeuty s praxí v oboru.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: Odborný text obsahuje formulační nepřesnosti, např.: zdravotní neduh,
zooterapie jako jev, klientovy klady a zápory, samoléčba. Formulace úvodní věty v kapitole 6.2. postrádá smysl.
Autorka nadměrně používá neohybné slovní druhy, velká písmena často nekorespondují s pravidly českého
pravopisu (např. strana 15 a dále).
Formální stránka práce: odpovídá tomuto typu práce
Využitelnost pro praxi: střední
Autorka diplomové práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední
g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Obdobně jako u „klasické" psychoterapie, je důležitým faktorem změny klient. Které proměnné zahrnuje tzv.

faktor klient? Jakými způsoby lze podpořit aktérství klienta? Co je podstatou transteoretického modelu
změny?

2. Autorka by mohla blíže specifikovat pojmy optimální stárnutí, úspěšné stárnutí a proaktivní zvládání stáří.
3. Objasněte pojem stařecká polymorbidita, jakým způsobem ovlivňuje kvalitu života seniorů v pobytových

zařízeních?

4. S jakými překážkami jste se musela vyrovnat při sběru dat a jaké jsou výstupy Vaší DP do praxe?
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